
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PAUDALHO – COMDICA.

CNPJ. 06.209.598/0001-00
Lei Municipal nº 1.052/2022.

RESOLUÇÃO Nº 98/2023, de 01 de OUTUBRO de 2023.

Dispõe acerca  da  divulgação  oficial  dos  Candidatos
Eleitos no Processo de Escolha Do Conselho Tutelar
de Paudalho-PE, para o mandato 2024/2028.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (COMDICA) do
Município de Paudalho, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 1.052/2022 (Lei do
Comdica),  bem  como  pelo  art.  139  da  Lei  Federal  n.  8.069/1990  (Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente)  e pelo art.  11,  §7º,  Inciso VII  da Resolução nº.  231/2022 do Conselho Nacional  dos
Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA), que lhe conferem a competência para realizar o
Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar;
                      

Resolve:

Art. 1º. Divulgar o RESULTADO do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Paudalho-PE por
ordem de classificação, realizado no dia 1º de outubro de 2023 neste município,  para o mandato
2024/2028.

NOME DO CANDIDATO QUANTIDADE DE VOTOS COLOCAÇÃO
BÁRBARA JUDITH 823 1º
HIAGO VALENTIM 686 2º

VALQUÍRIA DE BUGO 606 3º
IRMÃ SANDRA 538 4º

CHIQUINHO 520 5º
PR. LUÍS BARROSO 498 6º
FABIANA DE JEAN 393 7º
IRMÃO LEANDRO 336 8º
PAULO MATUTO 332 9º

ROZEANI AGUIAR (NANÃ) 314 10º
FÁTIMA FARIAS (PROFESSORA) 219 11º

ADRIEL 162 12º
BRANCOS E NULOS                       43

TOTAL DE VOTOS                    5.470

Art.  2º. Comunicar que a partir  da publicação deste resultado no Diário Oficial  dos Municípios, os
candidatos e qualquer interessado do povo podem interpor o recurso cabível, no prazo de 05 dias.
Parágrafo Único. Em sendo o recurso baseado em denúncias referentes à propaganda eleitoral
e demais irregularidades, o apelante deverá substanciar elementos de provas hábeis para
serem apreciados e processados pela Comissão Especial, nos termos do Edital 01/2023 do
COMDICA.

Paudalho, 01 de Outubro de 2023. 

JACIANE GOMES DA SILVA PEDROSA 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos 

da Criança e do Adolescente COMDICA-Paudalho/PE

Praça Santa Tereza Nº 91-A – Centro – Paudalho – PE
E-mail: comdicapaudalho@gmail.com

mailto:comdicapaudalho@gmail.com

